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PROGRAM

Dag 1 / lørdag d. 4.8. 2012
Tidlig afgang! I skal være i lufthavnen i Billund kl. 06.30 for at nå afgangen kl. 08.15 med 
Icelandair. Flyveturen varer cirka tre timer, og vi lander kl. 09.05 (lokal tid), hvor bussen venter. 
Der kan handles toldfrit og veksles/hæves penge i lufthavnen. Så starter eventyret for alvor, 
og vi kører mod syd, til den vigtige fiskeriby Grindavik, som vi passerer. Siden hen kører vi 
langs Atlanterhavskysten, stopper og nyder duften af svovl ved de kogende mudderpøle ved 
Krýsúvik, før turen fortsætter. Vi passerer nogle slidte småbyer ved kysten, får tid til at trave lidt 
i det sort-grå sand ved havet og er efterhånden i landets største landbrugsområde. Vi stopper 
ved det usædvanlige vandfald Seljalandsfoss: Her kan man gå hele vejen bag om vandfaldet 
og altså se på et vandfald fra bagsiden. Vi er nu ved vulkanen og gletsjeren Eyjafjallajökull, der 
i foråret 2010 blev verdensberømt pga. sit – i virkeligheden ret lille – udbrud. Den voldsomme 
askesky, der var resultatet af de 450.000 tons aske/sekund, der blev sendt 
op fra vulkanens indre, satte som bekendt en stopper for den europæiske 
flytrafik i nogle dage. Det bliver spændende at se, hvor synlige konsekven-
ser, der endnu kan ses i området. Sidst på eftermiddagen kommer vi frem 
til bondegården Sólheimahjáleiga, hvor værten og ejeren Elín tager imod os; 
Hun er sjette generation på gården. Vi skal bo her de kommende tre nætter, 
på værelser med privat bad/toilet. NB: En af aftenerne på gården vil Elín for-
tælle om livet på landet: Hvordan leves det i vulkanens skygge, og hvordan 
er vilkårene for landbrug og også for skoledrift, for Elín er skolelærer i byen 
Vík, når hun ikke passer turister.

Højsommer i Island – bo på en rigtig bondegård, 
oplev gejsere, gletsjere, vulkaner og ikke mindst 
Vestmannaøerne
7-8 dages intensiv Island – i sommerens lyseste nætter.

4.8. – 11.8. 2012
Rejse nr. A-8

Seljalandsfoss

På disse syv-otte sommerdage får vi en rigtig god fornemmelse af den utroligt varierede 
islandske natur. Ud over snedækkede vulkaner, spruttende gejsere og vilde vandfald oplever 
vi sydlandets store landbrugsområde, der var centrum i middelalderens Island og også en af 
landets mest barske og øde fjeldveje. Der er desuden god tid til traveture langs Atlanterhavets 
store dønninger, med fugle som selskab. Endelig er der et af turens højdepunkter: Et besøg på 
Vestmannaøerne, som mange husker for det voldsomme vulkanudbrud i 1973, der betød, at 
store dele af byen blev ødelagt af lava og aske.
De første tre nætter bor vi på en bondegård, meget tæt på vulkanen og gletsjeren Eyjafjalla-
jökull, der i foråret 2010 gjorde sig verdensberømt pga. sin voldsomme askesky. Det er otte 
dage med høj intensitet, som den meget kompetente rejseleder bidrager til.
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Dag 2 / søndag d. 5.8. 2012
Vi starter dagen med at køre lidt mod syd-øst og hen til Dyrhólaey, som er en forhøjning ved 
havet. Ikke så høj, men den giver en meget fin udsigt over det 
spændende område. Måske ser vi nogle søpapegøjer, lomvier 
og andre havfugle, herunder måske en kæmpestor sule (med 
et vingefang på op til 1,75 m). Efterfølgende kører vi ned til 
byen Vík, hvor der kan købes forfriskninger og i øvrigt kigges 
på uldvarer og kunsthåndværk i en større butik. Om eftermid-
dagen bliver der tid til at komme i nærkontakt med en gletsjer, 
for gletsjertungen Sólheimajökull ligger ikke langt fra vejen og 
bussen kan køre næsten hen til den. Med stor forsigtighed og 
godt bentøj kan man gå op på den og mærke kulden strømme 
op fra den. Vi skal også have tid til at besøge og bade i et 
gammelt svømmebassin, omgivet af høje klipper. Det blev 
anlagt i 1920’erne og brugt som undervisningsbassin for hele 
områdets børn og unge, foruden som almindelig fornøjelse. 
Sidst på eftermiddagen er vi tilbage på gården, hvor vi spiser 
middag.

Dag 3 / mandag d. 6.8. 2012
Vi kører tidligt, for vi skal over til øgruppen Vestmannaøerne hele dagen. I sommeren 2010 blev 
der åbnet en ny færgehavn, ikke langt fra Sólheimahjáleiga. Sejlturen varer kun 30-40 minutter. 
Vestmannaøerne kender de fleste fra det meget eksplosive vulkanudbrud i 1973, som startede 
midt om natten lige i udkanten af øgruppens eneste by med næste 5.000 indbyggere. Til alt 
held var størstedelen af fiskeflåden i havn og kunne sejle de fleste indbyggere ind på fast-
landet, mens lava og aske ødelagde store dele af byen. Omkring 200 huse blev fuldstændig 

dækket med en lavamasse på op til 40-50 meter. Mange andre 
fik store skader af askefaldet. Nu kan man gå oppe på lavaen 
og se gadeskilte og omtaler af de enkelte huse, som nu altså 
ligger mange meter under lavaen. Det er nemt at gå helt op på 
toppen af det nye fjeld og stadig mærke den vulkanske varme 
stige op. I dag er byen næsten tilbage på samme indbygger-
antal som i 1973, og den rummer mange fine muligheder for 
turister. Midt på eftermiddagen sejler vi ’hjem’ igen – til Sólhei-
mahjáleiga, for den sidste nat på gården.

Dag 4 / tirsdag d. 7.8. 2012
Nu pakker vi og forlader Sólheimahjáleiga. Vi sætter kursen mod 
vest og kører gennem området, hvor den måske bedst kendte 
islandske saga – Njals Saga – foregik. Vi hører nærmere om 
Njal og Gunnar og al balladen og kigger ind på et udmærket 
museum, som fortæller mere om den spændende historie. Vi 
kører også lidt væk fra hovedvejen og ser gården Keldur – også 
kendt fra Njals Saga – der er sydlandets bedste eksempel på en 
tørvegård. Vi besøger derefter Hannes Lárusson, der oprindeligt 
er billedkunstner og nu dybt optaget af den islandske tørvegård 
og hele dens baggrund og historie. Der er tale om bæredygtigt 
byggeri: Alle materialer er fundet i de nære omgivelser og nemt 

Vestmannaøerne

Mark

Skogafoss
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nedbrydelige. Hannes har selv boet i en sådan gård, indtil 1965, da han var ti år gammel. Hans 
store entusiasme smitter... Vi kører herfra til byen Hveragerdi og ser nogle af de store drivhuse i 
byen. Hveragerdi er kendt for at være Islands gartnerby pga. den nemme adgang til undergrun-
dens varme vand. Her dyrkes masser agurker, tomater og blomster. På den videre tur ser vi det 
gamle domkirkested Skálholt og bliver mindet om den tid, hvor det religiøse centrum lå langt ude 
på landet... Sidst på eftermiddagen er vi fremme i den lille by Laugarvatn, hvor vi skal overnatte 
en enkelt nat på Hotel Edda. Her spiser vi også til aften.

Dag 5 / onsdag d. 8.8. 2012
Fra morgenstunden kører vi direkte til Geysir-området med de kogende varme kilder og den ak-
tive gejser Strokkur. Med få minutters mellemrum sender den en kogende vand- og dampsøjle 
25-30 meter højt til vejrs. Der er mange andre kogende kilder og mudderpøle i området – bl.a. 
en i en smuk turkis farve – og man skal se sig godt for. I området ligger også den enorme 
gamle gejser Geysir, som ikke længere er aktiv. Blot ti kilometer længere mod øst findes Islands 
mest berømte vandfald Gullfoss, som er dannet af enorme mængder brusende smeltevand fra 
gletsjeren Langjökull, inde i det islandske højland. Man kan gå helt ned til vandfaldet, og der 
er intet hegn, så man får virkelig fornemmelse af vandets skræmmende styrke: Det grumsede 
gletsjervand buldrer ned igennem to-tre fald før det forsvinder i et inferno af vandtåger og øre-
døvende larm. Hvis solen skinner, ser vi forklaringen på navnet – ’det gyldne vandfald’ – for så 
svæver en smuk regnbue i de bølgende vandtåger. Herefter kører vi mod Tingvallavatn, Island 
største sø (84 km²), ved hvis nordlige side vi finder et af de mest berømte steder i Island: Lan-
dets symbolske hjerte Tingvallasletten, der klinger smukt i manges ører – ikke mindst på grund 
af den historiske dimension. Her blev verdens ældste, stadigt fungerende parlament, Altinget, 

grundlagt i år 930. Vi skal besøge stedet og høre næ mere 
om det demokratiske eksperiment. Området er desuden en 
spændende geologisk attraktion, som rejselederen vil fortælle 
meget mere om: Netop her skrider den europæiske og den 
amerikanske kontinentalplade fra hinanden, hvilket resulterer 
i enorme forkastninger, dvs. revner og sprækker i landskabet. 
Pga. kontinentalpladernes drift bort fra hinanden vokser Island 
hvert år gennemsnitligt med ca. to cm i østlig/vestlig retning 
– en særlig oplevelse at stå direkte over for. På vejen til hoved-
staden Reykjavik kører vi langs søens vestside og kigger på 
et geotermisk anlæg, der forsyner Reykjavik med varmt vand. 
Sidst på eftermiddagen er vi fremme i hovedstaden og vores 
hotel, Hotel Cabin, hvor vi skal bo de sidste to nætter. Middag 
denne aften foregår i hotellets restaurant og består af en god 
buffet, dvs. to-tre varme retter, frisk brød, pasta og alverdens 
forskellige salater og grøntsager.

Dag 6 / torsdag d. 9.8. 2012
Kl. 10.00 starter bussen – vi skal på en lille rundtur i byen, så 
de vigtigste steder kan blive præsenteret for jer. Vi passerer 
bl.a. Höfdi, hvor præsidenterne Reagan og Gorbatjov i 1986 
holdt deres berømte topmøde; vi passerer det store koncert-
hus Harpa (tegnet af danske Henning Larsen i samarbejde 
med den dansk-islandske billedkunstner Ólafur Eliasson); vi 
kører forbi den sære bygning Perlan og også forbi Nordens 
hus, der siden 1968 har ligget her og arbejdet for nordisk kul-

Geysir

Harpa
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tur. Huset er tegnet af den finske arkitekt Alvar Aalto og er meget smukt. Turen slutter med en 
frokost i Kulturhuset, hvor de islandske håndskrifter nu ligger udstillet. Der er købt adgangsbil-
let til udstillingen, som man kan se efter frokosten. Eftermiddagen og aftenen er på egen hånd, 
dvs. der er hverken bus eller rejseleder til rådighed (naturligvis kan rejselederen kontaktes, hvis 
der opstår problemer). Før rundturen er der omdelt kort over byen og rejselederen har fortalt 
om de vigtigste steder og også udpeget gaderne, hvor de fleste restauranter ligger.

Dag 7 / fredag d. 10.8. 2012 (dag 8 / lørdag d. 11.8. 2012)
NB: Icelandair flyver hjem om natten! Dagen er til fri disposition og der er hverken bus eller 
rejseleder til rådighed før afgangen fra hotellet kl. 18.00. Det moderne Rådhus er meget inte-
ressant, byens lille domkirke er fin og den store Hallgrímskirke imponerende, og byens store 
gamle kirkegård, som er en smuk labyrint af krogede træer, gravsten og små stier, er også 
et besøg værd. Kl. 17.30 afgår bussen fra hotellet, og vi kører direkte til det verdensberømte 
badested Den Blå Lagune med det varme, turkisblå og helsebringende vand. Hvor er det mere 
passende at tage afsked med Island, end netop her? Vandet er 37-40 grader varmt og fyldt 
med salte og mineraler – og måske bedst af alt: under den 
friske, frie himmel. Tænk at sidde i det dejlig varme vand, med 
udkig til sorte lavamasser og en blå himmel. Er man heldig, 
pisker regnen ned, for så nyder man endnu mere det eksoti-
ske bad under den frie himmel. Skinner solen er det også fint! 
Vandet i Den Blå Lagune kommer fra omkring to kilometers 
dybde og er opblandet med havvand. Inden det bliver anvendt 
som badevand har man udnyttet varmen på den geotermiske 
fabrik, der ligger ved siden af lagunen, og som producerer 
elektricitet og varmt vand til halvøens huse og industri. I kan 
nå et dejligt bad her. 
Kl. 20.00 spiser vi en god middag i Den Blå Lagunes kvalitets-
restaurant inden  der er afgang mod lufthavnen kl. 22.00. 
Vi ankommer i Keflavik lufthavn kl. 22.30 og tjekker ind til 
hjemrejsen. Kl. 00.30 (altså den 30.6.) afgår flyet mod Billund 
med ankomst tre timer senere kl. 05.15 (dansk tid).

Programmet er vejledende og ret til ændringer forbeholdes.

Den Blå Lagune
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Pris pr. person: kr. 9.900 *
Tillæg for enkeltværelse: kr. 1.700
Børn u/12 år kr. 6.900 (når de deler værelse med to voksne)

Inkluderet i prisen:
Flybilletter t/r, inkl. skatter og afgifter
Transport iflg. program i komfortabel, røgfri bus med god plads og erfaren chauffør
Indkvartering i delt dobbeltværelse m. morgenmad – privat bad/toilet
Middag x 6 stk.
Entréer til de nævnte museer og entré til Den Blå Lagune (inkl. håndklæde)
Dansktalende rejseleder fra KulturRetur
Lovpligtigt bidrag til Rejsegarantifonden

Ikke inkluderet i prisen:
Servering ombord på flyet
Drikkevarer ved måltider – ud over isvand, som altid følger frit og rigeligt
Øvrige måltider
Eventuelle aktiviteter og entrébilletter ud over de nævnte

* Der tages forbehold for større pris- og valutaændringer og for ændringer af skatte- og afgifts-
forhold. Prisen er baseret på min. 20 deltagere.
I henhold til vores generelle rejsebetingelser kan prisen dog ikke ændres efter indbetaling af 
restbeløb. Læs venligst rejsebetingelserne inden bestilling af rejsen, se næste side.
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GENERELLE BETINGELSER – KulturRetur

Arrangør
Rejserne i dette program er arrangeret af KulturRetur 
A/S, ofte arrangeret i samarbejde med lokale danske 
turarrangører.
 
Tilmelding
Rejserne kan bestilles hos KulturRetur. Tilmelding 
kan ske ved henvendelse via telefon, e-mail eller 
brev. For at en tilmelding er bindende, skal deposi-
tum indbetales senest 14 dage efter bestillingen.
 
Depositum
Depositum er DKR 2.000.-, med mindre andet er 
anført eller aftalt for den pågældende rejse. Når 
depositum er betalt er aftalen bindende.
 
Restbeløb
Restbeløbet skal indbetales senest 40 dage før afrej-
sedato. Der udsendes faktura fra KulturRetur A/S
 
Inkluderet i rejsens pris
Prisen og eventuelle tillæg er anført under omtalen 
af rejserne. Alle anførte priser er per person, med 
mindre andet er nævnt.
 
Prisændringer
Programmets priser er baseret på gældende va-
lutakurser. Ved ændring i transportomkostninger, 
skatter, afgifter eller gebyrer for tjenesteydelser, 
såsom lufthavnsafgifter og skatter, som KulturRetur 
ikke har indflydelse på, forbeholder vi os sig retten 
til at kræve tillæg. Eventuelle prisstigninger vil ikke 
overstige 10% af rejsens pris og bliver varslet senest 
20 dage før afrejsen.
 
Sygesikringsbevis
Alle rejsedeltagere skal medbringe eget syge-
sikringsbevis, som ved ferierejser også gælder i 
Island. Det gule sygesikringsbevis gælder uændret i 
Norden.
Bemærk: ved studie- eller firmarejser gælder andre 
regler. Her skal der tegnes en særlig forsikring.

Afbestilling
Afbestilling på grund af sygdom
Det anbefales, at De kontakter Deres normale 
forsikringselskab for at få et tilbud på afbestillings-
forsikring. Hvis De har tegnet denne forsikring og må 
aflyse rejsen på grund af akut sygdom, ulykke eller 
dødsfald, der rammer rejsedeltageren selv, hans/
hendes samlever, forældre, børnebørn eller børn, 
får De alle indbetalte penge retur med undtagelse af 
prisen for afbestillingsforsikringen. Forudsætningen 
er forsikrings-selskabet modtager skriftlig besked 
om afbestilling inden afrejsen og et par dage efter 
har modtaget lægeerklæring/dødsattest.
Med forsikringen følger som regel et lægeerklæ-
ringsskema, som skal udfyldes og underskrives af 
behandlende læge og returneres til forsikringssel-
skabet.
 
Afbestilling af andre grunde
Ved afbestilling af en anden årsag end akut, lægedo-
kumenteret sygdom samt ved, at der ikke er tegnet 
en sygeafbestillingsforsikring gælder disse regler:

A) Før betaling af restbeløbet: Det indbetalte beløb 
refunderes med et fradrag på DKK 1.000 per person.

B) i perioden 40 til 10 dage før afrejse: 50% af rej-
sens pris refunderes.

C) Mindre end 10 dage før afrejse: Den rejsende 
har ikke krav på refundering.
 
NB: undtaget fra disse frister er situationer, hvor 
den/de rejsende skrifligt har givet accept af køb af 
flybilletter. Aflyses turen efter denne accept, skal 
flybilletterne betales af kunden under alle omstæn-
digheder.
 
Udeblivelse, manglende pas, visa etc.
Udeblivelse ved afrejse, manglende rejsedoku-
menter medfører, at hele det indbetalte beløb går 
tabt.
 
Aflysning fra KulturReturs side:
For at gennemføre rejserne, skal der i reglen være 
min. 12 deltagere, med mindre andet er anført. 
Hvis KulturRetur tvinges til at aflyse en tur, får 
deltagere senest besked 40 dage før afrejsen med 
tilbud om en anden rejse eller tilbud om tilbagebe-
taling af alle indbetalte beløb.
 
Ændring til en anden afrejsedato
DKK 500 per person indtil 40 dage før afrejse. Her-
efter betragtes en eventuel ændring som afbestil-
ling og nybestilling.
 
Ændring af deltagernavn
Navneændring betragtes som en afbestilling og 
derfor en nybestilling.
Den rejsende er forpligtet til at oplyse sit navn, 
som det fremgår i ejerens pas. Er navnet ikke kor-
rekt oplyst ved bestilling af rejsen, bærer Kultur-
Retur hverken ansvar for eller omkostninger ved 
udstedelse af ny flybillet.
 
Glemte sager
Ved efterlysning af glemte sager beregnes et 
ekspeditionsgebyr på DKK 300 + forsendelsesom-
kostninger.
 
Reklamationer
Eventuelle klager skal fremsættes omgående til 
rejselederen. Kan et problem ikke løses tilfreds-
stillende kan klagen sendes til KulturRetur med 
angivelse af rejsebevisnummer senest en uge efter 
hjemkomst.
Løses sagen ikke tilfredsstillende for den rejsende 
eller for KulturRetur, kan sagen henvendes til Rej-
seankenævnet.
  
Rejsegarantifonden
KulturRetur er medlem af Rejsegarantifonden og 
har dér nr. 1870.
Gebyr til Rejsegarantifonden DKK 20 pr. rejse 
pålægges rejsens pris.
 
Forbehold
KulturRetur tager ikke ansvar for eventuel mangel-
fuld eller virkningsløs behandling på de tilknyttede 
hoteller.
Ret til ændringer i rejseruter, datoer, priser osv. 
forbeholdes, hvis det forekommer som en nødven-
dighed.
Forbehold for trykfejl.


